
                  

1 

 

UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA  Designa Subdirector del Programa   y   Miembros 
       SECRETARÍA GENERAL  del Comité Académico que indica. 
              DECRETACIÓN   ---------------------------------------------------------------------- 
 
 

TEMUCO, 04 de julio de 2025 
 
 
      RESOLUCION EXENTA 1637/2025 
    
 VISTO:  
 

 Ley N°21.094, Ley sobre Universidades del Estado. 

 DFL Nºs 17 de 1981 del MINEDUC que crea la Universidad de La Frontera. 

 DFL N°25 de 2024 del MINEDUC que aprueba Estatuto de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.U. Nº314 de 2010 que aprueba nombramiento de Secretario General de la Universidad 
de La Frontera. 

 Decreto TRA N°35 de 2024, que aprueba nombramiento de Vicerrector Académico de la 
Universidad de La Frontera. 

 Resolución Exenta N°2119 de 2018, que establece orden de subrogancia a funcionarios 
superiores. 

 Resolución Exenta N°4210 de 2023, que aprueba Reglamento General de Programas de 
Doctorado, y 

       CONSIDERANDO: 
              

1.- Que, por Resolución Exenta N°2220 de 2023, se 
designó Director y Comité Académico del Programa Doctorado en Ciencias Mención Biología 
Celular y Molecular Aplicada, desde el 30 de junio de 2023 y hasta la finalización de los 
Procesos de Ajuste Curricular y Acreditación Nacional e Internacional. 

 
2.- Que, por Resolución Exenta N°1600 de 2025, se 

designó a doña Pamela Alejandra Leal Rojas, como Directora del Programa Doctorado en 
Ciencias Mención Biología Celular y Molecular Aplicada, a contar del 01 de julio de 2025 y por 
un periodo de cuatro (4) años, que concluye el 01 de julio de 2029. 
 

3.- Que, en ORD. N°62/D.A.P. de fecha 30 de junio 
de 2025, del Director Académico de Postgrado don Luis Salazar Navarrete, solicita designar a 
don Luis Antonio Salazar Navarrete, como Subdirector del Programa Doctorado en Ciencias 
Mención Biología Celular y Molecular Aplicada, asimismo designar a doña Pamela Leal Rojas, a 
doña Pamela Andrea Uribe Catalán, a doña Carmen Gloria Ili Gangas,  a don Michel Francisco 
Abanto Marín, a don Leon Aloys Bravo Ramírez y don Luis Antonio Salazar Navarrete, como 
Miembros del Comité Académico del Programa Doctorado en Ciencias Mención Biología Celular 
y Molecular Aplicada, a contar del 01 de julio de 2025 y por un periodo de cuatro (4) años, que 
concluye el 01 de julio de 2029. 

4.- Que, de conformidad a lo dispuesto en la 
resolución N°36 de 2024 de la Contraloría General de La República sobre toma de razón, la 
presente resolución se encuentra exenta del trámite de toma de razón. 

    
      R E S U E L V O: 
 

DESIGNASE SUBDIRECTOR Y MIEMBROS DEL 
COMITÉ ACADEMICO DEL PROGRAMA DOCTORADO EN CIENCIAS MENCIÓN BIOLOGÍA 
CELULAR Y MOLECULAR APLICADA, a contar del 01 de julio de 2025 y por un periodo de 
cuatro (4) años, que concluye el 01 de julio de 2029 a los siguientes académicos, que indica: 
 
Subdirector del Programa: 
 
Don Luis Antonio Salazar Navarrete  
Rut: 10.937.654-K 
Profesor Titular A, J/C 
Depto. de Ciencias Básicas 



                  

2 

 

 
Comité Académico: 
 
Doña Pamela Alejandra Leal Rojas (quien preside el Comité Académico) 
Rut: 13.316.067-1 
Profesor Asociado A, J/C 
Depto. de Cs. Agronómicas y Recursos Naturales 
 
Doña Pamela Andrea Uribe Catalán  
Rut: 16.061.856-6 
Profesor de Practica con Renta Equivalente a Profesor Asistente B, J/C 
Dpto. de Medicina Interna 
 
Doña Carmen Gloria Ili Gangas  
Rut: 15.256.924-6 
Profesor de Practica con Renta Equivalente a Profesor Asociado C, J/C 
Núcleo Bioren 
 
Don Michel Francisco Abanto Marin 
Rut: 26.084.194-7 
Profesor de Practica con Renta Equivalente a Profesor Asociado C, J/C 
Núcleo Bioren 
 
Don León Aloys Bravo Ramírez 
Rut: 10.566.311-0 
Profesor Titular A, J/C 
Depto. de Ciencias Agronómicas y Recursos Naturales 
 
Don Luis Antonio Salazar Navarrete  
Rut: 10.937.654-K 
Profesor Titular A, J/C 
Depto. de Ciencias Básicas 
 
 
En consecuencia, el Comité Académico del Programa Doctorado en Ciencias Mención Biología 
Celular y Molecular Aplicada, queda conformado, a contar del 01 de julio de 2025 y por un 
periodo de cuatro (4) años, que concluye el 01 de julio de 2029, por los siguientes académicos, 
que indica: 
 
Directora del Programa: 

 
Doña Pamela Alejandra Leal Rojas 
Rut: 13.316.067-1 
Profesor Asociado A, J/C 
Depto. de Cs. Agronómicas y Recursos Naturales 
 
Subdirector del Programa: 
 
Don Luis Antonio Salazar Navarrete  
Rut: 10.937.654-K 
Profesor Titular A, J/C 
Depto. de Ciencias Básicas 
 
 
Comité Académico: 
 
Doña Pamela Alejandra Leal Rojas (quien preside el Comité Académico) 
Rut: 13.316.067-1 
Profesor Asociado A, J/C 
Depto. de Cs. Agronómicas y Recursos Naturales 
 
 



                  

3 

 

 
Doña Pamela Andrea Uribe Catalán  
Rut: 16.061.856-6 
Profesor de Practica con Renta Equivalente a Profesor Asistente B, J/C 
Dpto. de Medicina Interna 
 
Doña Carmen Gloria Ili Gangas  
Rut: 15.256.924-6 
Profesor de Practica con Renta Equivalente a Profesor Asociado C, J/C 
Núcleo Bioren 
 
Don Michel Francisco Abanto Marin 
Rut: 26.084.194-7 
Profesor de Practica con Renta Equivalente a Profesor Asociado C, J/C 
Núcleo Bioren 
 
Don León Aloys Bravo Ramírez 
Rut: 10.566.311-0 
Profesor Titular A, J/C 
Depto. de Ciencias Agronómicas y Recursos Naturales 
 
Don Luis Antonio Salazar Navarrete  
Rut: 10.937.654-K 
Profesor Titular A, J/C 
Depto. de Ciencias Básicas 
  
       

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 
 
 
 
 
PLINIO DURAN GARCIA                    JUAN MANUEL FIERRO BUSTOS 
SECRETARIO GENERAL                             RECTOR SUBROGANTE 
 
JMFB/PDG/CMI/mcc 
 
Distribución 
 

 Vic. Investg. y Postgrado 

 Dir. Académica de Postgrado 

 Depto. de Cs. Agron. y Recursos Naturales 

 Depto. de Ciencias Básicas 

 Dpto. de Medicina Interna 

 Núcleo Bioren 

 Div. de Gestión de Personas 

 Luis Antonio Salazar Navarrete 

 Pamela Alejandra Leal Rojas 

 Pamela Andrea Uribe Catalán 

 Carmen Gloria Ili Gangas 

 Don Michel Abanto Marin 

 Don León Bravo Ramírez 

 Don Luis Salazar Navarrete 

 Don Francisco Duran González 
 

 
 
 


		2025-07-04T12:48:38-0400
	Plinio DONOSOR DURÁN GARCÍA


		2025-07-04T15:21:06-0400
	Juan Manuel Fierro Bustos


		2025-07-07T17:50:25-0400
	Gustavo Becerra


		2025-07-08T08:47:38-0400
	12c14463-85fe-40ff-b00c-a80d239ad2e1




